

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Ludu.

Abonament przy odbiorze w eksped. mies. gr. 60 kwart. zł. 1,30, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 79 „ 2,36, pod opaską w Polsce - - - „ 75 „ 2,25, w agenturach - - - - - „ 70 „ 2,10.

Wychodzi w każdy wtorek, czwartek i sobotę

Konto czekowe: P. K. O. 200695.

Egzemplarz pojedynczy 10 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy. —: —:

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 70

Toruń, wtorek, 11 sierpnia 1925

Rok 3

Niemiecka bezczelność przechodzi granice.

W dniu 7. b. m. w parlamencie niemieckim padły słowa, jakich nie słyszały bodaj dotychczas ściany miejsc przeznaczonych dla przedstawicielstwa narodowego.

— „Polskie państwo bandytów musi zniknąć z powierzchni i zniknie (Der polnische Raubstaat muss und wird wieder verschwinden).“ —

W niszczeniu wszystkiego co polskie objawiła się nienawiść niemiecka od wieków. Nawała germańska, dążąca do opanowania wschodu Europy jako potężnej podstawy dla opanowania całego kontynentu nie cofała się przed żadną zbrodnią by zniszczyć plemię słowiańskie, które jej stawiało odpór w zdobywaniu tego wschodu.

Krwawa rzeź Kaszubów w Gdańsku w roku 1308-ym w odpust św. Dominika, w którym wycięto w pień 10,000 Kaszubów, by zniemczyć Gdańsk jest strasznym przykładem nienawiści rasy germańskiej do Słowian.

Wilhelm II. w roku 1914-ym w manifestie wrzesniowym do wojsk wschodnich nawołując:

— „Jeżeli będziecie zmuszeni opuścić Polskę, nie szczędźcie żadnego miasta, żadnego domu, zamieście wszystko w popioły u stóp waszych.“ — był wykonawcą hasła germańskiego, wydanego przeciw słowiańszczyźnie: Aurotten! Vertilgen!

Pokój wersalski po najkrwawszej z krwawych wojen nie zmienił położenia, bo nie osłabił Niemiec do tego stopnia, by musiały zrezygnować z zemsty, zaprzysiężonej słowiańszczyźnie. Nie zostawił im dążyć sił, by rozpocząć od nowa walkę z zachodem Europy, zwrócił jednak całą ich siłę przeciw wschodowi, pozwalając złączyć wszystkie siły przeciw Polsce, jako najsilniejszemu dziś bastjonowi słowiańszczyzny i Europy wschodniej. Taktyka Niemiec powojennych jest tylko powtórką do historii. Dyplomacja niemiecka spostrzegła, że walka na dwa fronty była nierówna, nie tylko zbrojna lecz i polityczna.

Polska musi więc być przekonana, że długi jeszcze okres czasu będzie musiała wstrzymać główny impet naporu germańskiego, tem silniejszy, że dyktowany obok interesu politycznego wiekową nienawiścią rasową.

Polska temu naporowi nie tylko musi się przeciwstawić lecz musi się jemu ostać. W tem leży interes wszystkich narodów słowiańskich nie wyłączając narodu rosyjskiego. Jakiegolwiek byłyby w przyszłości sprzeczności w polityce narodów słowiańskich ten jeden wzgląd musi je połączyć.

Pomocy Polska może się spodziewać na zachodzie od Francji, której interesy mają wiele wspólnych cech z interesami polityki polskiej. Wydajność tej pomocy może się jednakże zmniejszyć i może nadejść chwila, w której będziemy skazani na własne siły.

Wczorajsza dyskusja w parlamencie niemieckim wykazała jakoby pewien zwrot w opinii pewnych kół niemieckich. Jednakże jest to raczej polityka taktyki, niebezpieczniejsza, bo wyrozumowana nie gorączkująca się w takich momentach jak obecny. Wynika stąd tylko nauczka, że są w Niemczech ludzie, którzy umieją uprawiać

politykę na zimno. We wczorajszym porannym wydaniu „Vorwärtsa“ znajdujemy następujący ustęp o polityce niemieckiej w stosunku do Polski, przedstawiający ją wręcz jako nową politykę rozbiorową:

— „Polityka niemiecka działająca na zachodzie pałmą pokoju, a wschodowi grożąca żle opancerzoną pięścią jest logiczną niemożliwością. Nie może być, by obecny rząd chciał takiej polityki. Dlatego też trzeba unikać wszelkich pozorów jakoby ona była tolerowana i uprawiana za kulisami.

Gadanie o „polskim państwie sezonowym“ jest niedorzecznością. Po wieku rozdarcia znalazła Polska swe państwo zjednoczenie. Tem samem dano historyczny dowód, że rozbiór Polski był tylko „sezonową zdobyczą“ państw rozbiorowych. Jeżeli nam Niemcom ciężko zdobyta i mimo wszystkich strat poprzez wojnę światową utrzymana jedność państwa jest wielkim dobrem, to powinniśmy zrozumieć, że i Polacy nie inaczej to odczuwają. Gdyby w świecie wzbudzone mniemanie, że w Niemczech istnieją poważne siły, spekulujące

Pierwsze polskie manewry.

Przybycie na miejsce generalicji naszej i misji zagranicznych.

Warszawa 8. 8. (Tel. wł.).

Dziś wyjeżdża z Warszawy na wschodni teren manewrów specjalnym pociągiem sztab kierownictwa manewrów z gen. Rozwadowskim na czele. W poniedziałek wyjeżdża z Warszawy 6 dalszych pociągów: 1 pociąg z szefem sztabu generalnego Stan. Hallerem, 2 zabiorą zagraniczne misje wojskowe, reszta pociągów jest przeznaczona dla prasy i gości.

Gen. Gouraud złoży wieniec na grobie nieznanego żołnierza w Warszawie.

Głos Niemca w sprawie optantów.

„Vorwärts“ drukuje list optanta niemieckiego, urzędnika bankowego z Bydgoszczy, umieszczonego wraz z innymi optantami w Pile. List ten niezwykle charakterystyczny dla całej sprawy optantów podajemy poniżej w tłumaczeniu:

— „Ze zdziwieniem czytamy optanci, umieszczeni w obozie w Pile o hasłach (von dem Rummel) który zainicjowała t. zw. prasa „narodowa“ z racji naszego wydalenia z Polski. Natrętna reklama Deutschnationale, którzy tutaj nawoływali do protestów i manifestacji, rozdziałając darmo swe szczyjące dzienniki (Hetzblätter) działała wprost odrażająco. Nam — Boże drogi — nie chodzi o depesze holdownicze i protestujące.

Co powiedzieć o depeszy holdowniczej t. zw. „völkische“ mieszkańców obozu do gen. Ludendorffa. W depeszy tej przesyłają oni

„przywódcy i wybawicielowi przysięgę wierności w nadziei, że bliska jest godzina, w której J. E. wynagrodzi nam innymi środkami krzywdę, wyrządzoną nam przez Polskę“.

Co nato powiedzieć? Czy ci ludzie zapomnieli o tem wszystkim cośmy w ostatnim czasie przeżyli na Wschodzie?

Kto jest winien, że Niemcy muszą teraz opuszczać w dawny Prusach Zachodnich swe siedziby?

Czy nie kto inny jak ten sam gen. Ludendorff, któremu nie wystarczyło stworzenie królestwa polskiego, który musiał mieć jeszcze daleko idące „stra-

na rozbiór Polski, to miałyby to fatalne, niebezpieczne dla pokoju Europy skutki“.

Wyraźniej nie można mówić nie tylko w Niemczech ale i w Polsce i w całym świecie. A przecież jeden z przywódców socjaldemokracji niemieckiej dr. Breitscheid rozpoczął w Genewie przed Ligą Narodów dyskusję o nowym podziale Polski.

Jest rzeczą w tem, by tego rodzaju słówkom nie pozwolić się omamić. Żadne stronnictwo w Niemczech nie może się odważyć wypisać na swym sztandarze hasła rezygnacji z ziemi pomorskiej, poznańskiej i śląskiej. Stronnictwo takie byłoby od razu zdane na zupełne bankructwo polityczne.

Wynika stąd, że walka między Polską a Niemcami musi się rozegrać do końca, że na walkę tę trzeba się dobrze przygotować, bo będzie ona niezmiernie trudna i że tę walkę Polska musi wygrać, jeżeli chce uratować siebie i cały wschód słowiański przed zalewem germańskim. B.

TÓW. JEST TO PORACHUNEK ZA CZAS W KTÓRYM NIEMIECY GENERALOWIE SIALI TUTAJ NIENAWIŚĆ I ZEMSTĘ — SWA PYCHĄ I MANJĄ WIELKOŚCI.

Tak spoglądamy na położenie my, uciekinierzy z Polski. Prosimy dać nam święty spokój z czarno - czerwono - białymi chorągiewami i „narodowe mi“ uroczystościami powitalnymi. Wie my dobrze, że nie dla nas zadają sobie ludzie tyle trudu, że robi się to wszystko dla politycznego interesu.

WYPRASZAMY SOBIE BY PEWNE CZYNNIKI W NASZYM IMIENIU NIELUDZKIEM! REPRESALJAMI I PROWOKUJĄCEMI DEPEZAMI SIALY NOWY NIEPOKÓJ NA WSCHODZIE.

Skład nowego senatu gdańskiego.

Lista członków nowego rządu została już ostatecznie ustalona. Ze strony socjalistów biorą w rządzie udział znany działacz socjalistyczny Gehl, jako wice-prezes dr. Kamintzer, redaktor Loops, Gränhagen, Ramminger z Orunji i radca miasta Sopot Bötter. Z centrum Zawadzki, handlarz win Fuchs, adwokat Kurowski i przedstawiciel robotników Tormell, ze strony liberałów radca pocztowy Förster, adwokat Neuman, Lühkt i kupiec Silberfreund.

„Danziger N. N.“ zapatruje się dość sceptycznie na nowy rząd i oczekuje od niego czynu.

Rozstrzelanie Botwina.

L w ó w, 6. 8. (Pat).

Dziś o godz. 10,15 zapadł wyrok w sprawie Naftalego Botwina mordercy wywiadowcy Józefa Cechnowskiego.

Na podstawie jednomyślnej uchwały trybunału, morderca skazany został na karę śmierci. Po ogłoszeniu wyroku obrońca Botwina zaapelował do przewodniczącego, by przedstawił skazanego do łaski p. Prezydenta Rzplitej. Wyrok miał być wykonany o godz. 12,15, lecz na prośbę obrońcy trybunał przedłużył wykonanie wyroku o 1 godzinę. O ile nie nadejdzie ulaskawienie, wyrok wykonany będzie o godz. 13,15.

L w ó w, 7. 8. (Tel. wł.).

Po ogłoszeniu wyroku odprowadzono Botwina do więzienia, w którym wkrótce zjawił się rabin. Botwin poprosił rabina by opuścił celę. Następnie wypił butelkę konjaku i wypalił papierosa. O godz. 1-ej wszedł trybunał zawiadamiając Botwina, że Prezydent odrzucił prośbę o ulaskawienie. Botwin upadł błąd na krzesło.

O godz. 1.15 wyprowadzono Botwina na miejsce stracenia. W drodze Botwin śpiewał nienaturalnym głosem międzynarodówkę. Kiedy przechodził obok cel, w których znajdowali się więźniowie polityczni, rozległy się okrzyki i oklaski.

Na miejscu stracenia przywiązano skazańca do słupa. W tej chwili podszedł do niego obrońca Akser i podając mu rękę rzekł:

— „Cześć Panu, Panie Botwin.“ —

Padła salwa i skazaniec, który podczas komendy począł śpiewać międzynarodówkę padł z przestrzeloną czaszką nie dokończywszy słów.

„Express Poranny“ donosi, że prokurator i członkowie sądu doraźnego, który skazał Botwina na śmierć, otrzymali od komunistów wyrok śmierci.

DLATEGO NIENAWIŚĆ DO NAS NIEMCÓW, DLATEGO WYDALANIE OSTATNICH OPTANTÓW.



OBRAZEK Z PILEY.

Niezaradność i zła wola rządu niemieckiego spowodowały wśród optantów nędzę i zamieszanie. Rycina nasza przedstawia obozowisko licznej rodziny. Najmłodsze dzieci ulokowano w koszu, by im umożliwić jako — tako spokojny sen.

Debata parlamentu niemieckiego osłaniają szowinizm Niemców.

Posel socjalistyczny Nowak przedstawił fatalne położenie optantów w obozie w Pile i oświadczył, że rząd polski ma formalne prawo do wydalenia optantów niemieckich z Polski, nie można jednak ludzi, którzy żyli się z ziemią prosto wyrzucać. Gdyby Polska w dalszym ciągu stosowała tego rodzaju taktkę, Niemcy musiałby podjąć odpowiedzialność na krótki represyjny.

W imieniu centrum zabrał głos Buchholz i zaznaczył, że obecne rozprawy w parlamencie idą na rękę tylko propagandzie polskiej przeciwko Niemcom. Przechodząc do sprawy wojny celnej mówca podkreślił, że powinna ona być prowadzona w ten sposób, by Polacy przekonali się, iż w większej mierze zależni są oni od Niemiec, aniżeli Niemcy od Polski.

Przedstawiciel niemieckiej partii ludowej dr. Mittelmann oświadczył, że najważniejszą rzeczą obecnie jest ogólne oburzenie Niemiec na „krzywdy” wyrządzone im przez Polskę. To co powiedziano o dzwonnach strassburskich, że one tylko będą Niemcom dzwoniły, odnosi się również do Galesza, Poznania, Torunia i Grudziądza.

Posel dr. Haas demokrata krytykował między innymi sposób rozmieszczenia op-

tantów w Pile. Mówca następnie zwrócił się przeciwko ostrym atakom pos. Kubego i uważa za niestosowne określenie Polski jako państwa zaborczego. Wszeczeńnicy powinni mieć zrozumienie dla Polaków, ponieważ wśród Polaków żyją nie sami tylko jaskrawi nacjonalisci. Mówca wyraził życzenie uregulowania niemieckich stosunków między Gólską i Niemcami.

Pos. Bredt oświadczył, że przyszłość Niemiec leży na wsch., znaczenie jednak dla Niemiec ma nie Polska, lecz Rosja. Z Polską musimy liczyć się jeszcze przez kilka lat zaś z Rosją przez całe wieki, dlatego też musimy prowadzić odpowiednią politykę. Francja i Polska były zawsze naszymi wrogami i nimi pozostaną.

Pos. Schulz winę za obecny stan rzeczy w obozie koncentracyjnym w Pile przypisuje pruskiemu ministr. spraw. wewn. Mówca wyraża ubolewanie, iż w parlamencie niemieckim usprawiedliwiają z ław socjalistycznych postępowanie Polski przypomnianiem dawnej polityki Ostmark vereinu. Rzecz tego rodzaju możliwa jest tylko w parlamencie niemieckim. Gdyby w sejmie polskim mówca powiedział coś podobnego, wywołałby z pewnością reakcję.

Wspólność niebezpieczeństwa dla Polski i Czech.

„Narodni Oswożeni” widzi w udziale oficerów czechosłowackich w manewrach armii polskiej nowy dowód kon-solidacji przyjaznych stosunków między obydwioma państwami oraz zapoczątkowanie ery współpracy między dwiema armiami.

„Wrogie insynuacje — pisze dalej dziennik — jakoby Polska utrzymywała ogromną armię pozbawioną są-

wszelkiej podstawy, gdyż Polska stale wykazuje tendencje nawskroś defensywne. Ostatnie oświadczenie gen. Sikorskiego pozwoliło rzucić wpływ na polski system wojskowy i wpłynęło na Czechosłowację, gdyż wrogowie Polski są jednocześnie jej wrogami.”

spreciwi i od nikogo też tego nie doznawał. Wszyscy szanowali nawet jego wymysły ogólnie, w których wszakże nie fantazja się dłuży. Miał być triumfem pierwszą wiązkę szparagów, pierwszych kilka truskawek, lub parę wisierek tylko co dojrzających, i oddawał synowej, którą nadzwyczajnie kochał, i której się zwykle te nowalijki pilniegnacy dziadziowej dostawiali. Oprócz ogrodu miał jeszcze swoją komórkę, gdzie był warsztat stolarski, narzędzia ciesielskie i ogrodnicze. Tam przesiadywał całe dni snotne, wyrabiał różne drobniaki, reparaował brony, plugi, wózki, i t. d. Zawsze czynny, zawsze wesoły, miał mnóstwo piosenek do każdej okoliczności, mnóstwo dyktoryjek i powieści, które się zwykle kończyły jakimś szczegółem o domu pani Kurdwanowskiej, starościny Baranowskiej. Wieczorem grywał w marjasza z żoną, starszką cokolwiek schorowaną, już przygarbioną i bladą, ale miłych rysów, jeszcze zupełnie przytomną, czystą, okrątną w stroju i przywykłą ulegać mężowi i szanować nawet jego kaprys, za które ją wówczas serdecznie przeproszał. Jedną wózkę miała słabość i uprzedzenie ta zacna kobieta, i w tem nikt nie śmiał być innego z nią zdania. Podnosiła się ona zawsze i prostowała, jak me-

Wiadomości z Polski i ze świata.

WYKRYCIE DRUKARNI KOMUNISTYCZNEJ WE LWOWIE.

Wykryto przy ul. Poniatowskiego we Lwowie dużą drukarnię komunistyczną. Policja otoczyła dom i zaskoczyła drukarnię przy pełnej pracy. Na miejscu zastano maszynę tłoczącą odezwy antypaństwowe. Maszyna ta zdolna była do masowej produkcji. Znalaziono bardzo znaczną ilość druków przygotowanych do ekspedycji. Na maszynie drukowano właśnie odezwy apoteozujące czyn Botwina i jego osobę i wzywającą do przeszkodzenia rozprawom sądu doraźnego i wykonaniu egzekucji. Policja stwierdziła, że komunisty jeszcze przed 2-ma dniami wystali znaczne ilości egzemplarzy tej odezwy na prowincję oraz próbowali rozplakotować ją we Lwowie.

POLSKA AKADEMJA HANDLOWA.

Gdańsk, 7. 8. (PAT.)
Niezwykłe ruchliwa tutejsza Macierz Szkolna przystąpiła do urzeczywistnienia swego zamiaru stworzenia polskiej akademii handlowej w Gdańsku. Rokowania prowadzone przez Macierz Szkolną w Gdańsku z miarodajnymi czynnikami uwieńczono zostały pomyślnym wynikiem. Jak wiadomo akademja handlowa w Gdańsku otrzymała do swego rozporządzenia piękny gmach, ofiarowany na ten cel przez przemysłowca łódzkiego Hejmana.

PROGRAM NOWEGO RZĄDU.

Program nowej koalicji rządowej jest w ogólnych zarysach następujący: Partje koalicyjne stoją wyraźnie i lojalnie na stanowisku stosunków zatwierdzonych przez traktat wersalski i na podstawionych układów, istniejących między Gdańskiem a Polską. Rząd będzie rzecznikiem zagwarantowanych praw Gdańska, specjalnie zaś jego niezależności i kultury niemieckiej, jednakże przy obronie tego stanowiska wystrzegać się będzie wszelkich nacjonalistycznych i prowokacyjnych wystąpień.

Rząd skieruje główne usiłowania w stronę gospodarczą i dążyć będzie do podniesienia życia ekonomicznego Gdańska, leżącego w ruinie. Zajmie się usilnie reformą administracji, a przez redukcję zmniejszy ilość urzędników. Zreformowana będzie również policja.

WIECZOREK POLSKI W OLIWIE.

Oliwa, 5 bm. wieczorem odbył się w Domu Towarzystwa w Oliwie pierwszy wieczorek oświatowo-kulturalny, na który przybyła dość liczna publiczność. Wieczorek zagał p. Stanisław Leszczyński, wskazując na cel tych wieczorków, które urządzone będą co kilka tygodni na przedmieściach Gdańska. Następnie chórem męski „Moniuszko” pod batutą pana Jachimczaka odśpiewał kilka pieśni ludowych, poczem p. dr. Kubać przedstawił w ogólnych zarysach pochodzenie narodu polskiego i początek historii jego. P. Stanisław Leszczyński odśpiewał kilka pieśni z akompaniamentem fortepianu, przy którym zajęła miejsce p. Raciniowska z Wreszcza. Wieczorek zakończył chórem męski „Moniuszko” odśpiewaniem „Szandarów na Kremlu” i „Jugosłowiańskiego marsza bojowego”. Występy

wszystkie jak i wykład dr. Kubacza znalazły wdzięcznych słuchaczy, którzy burzą oklasków dziękowali za tę ucztę duchową.

ROSJA.

MIĘDZYNARODÓWKA DZIECI.

Warszawa, 8. 8. (Tel. wł.)
Z Moskwy donoszą o zwołaniu zjazdu przywódców międzynarodówki dzieci.

Prawdziwa siła wojenna Niemiec.

Wychowanie wojskowe młodzieży. — Niemcy są zdolni stworzyć kilkumiljonową armję.

Znany pisarz wojskowy, podpułkownik Reboul przedstawia w szeregu artykułów ogłoszonych w „Le Temps” obecny stan niemieckiej armji powojennej. Odsłoniwszy cały aparat sprężystych organizacji wojskowych, które w razie potrzeby mogą zasilić „Reichswehrę”, Reboul dochodzi do wniosku, że obecna siła obronna Niemiec jest tylko redukcją dawniejszej armji cesarskiej.

„Niech jeno ta armja rozszerzy swoje etaty a odnajdziemy armję z 1914 r. Właśnie realizacja tej możliwości zajmuje w najwyższym stopniu generała von Seeckt. Z pomocą „Szupo”, która może się zmieniać z „Reichswehrą”, zdołał dotychczas stworzyć oficjalnie armję, która w pokoju liczy 250.000 — 300.000 ludzi. Na pierwszy znak tajne związki dostarczyły mu 500.000 — 600.000 ludzi wyszkolonych i stan armji z 1913 — 1914 jest znów osiągnięty. Te same tajne związki, bractwa strzeleckie, stowarzysztwa pałkowe zajmują się instrukcją tych młodych ludzi, która na wypadek mobilizacji zastąpi dawniejszych rezerwistów. Czy sam Stresemann nie uznał wielkich usług, które tajne związki oddają Niemcom, kiedy oświadczył: „Tajne związki starają się uzupełnić to, cośmy stracili, gdyśmy musieli znieść obowiązek służby wojskowej”.

Najstaranniej pod względem wojskowym wychowują w Niemczech młodzież. Już w szkole kształcą ją na żołnierza. Dziecko przystawia się do posłuchu względem przełożonych; wpa- ja się mu nienawiść do Francji i wiara w przyszłość swego kraju. Wychowanie fizyczne, które otrzymuje w tym samym czasie, jest prawie takie surowe jak wojskowe. To wychowanie fizyczne i moralne kontynuuje się na uniwersytecie...

Dzięki tej organizacji niezmiernie złożonej, Niemcy są w stanie stworzyć na wypadek mobilizacji armję kilkumiljonową ludzi. Jest to objaw najpewniejszy myśli rewanżu, którą się hodo-uje w Niemczech — bo te przygotowania materialne wymagają dużo ofiar pieniężnych składanych przez kraj i je- nostki — i to też stanowi dla koaljan- tów najtrudniejszą kwestję w sprawie rozbrojenia Niemiec. W razie konieczności potrafi taka potęga przemysłowa jak Niemcy uzbroić na nowo w ciągu dwóch lat całą swą ludność zdolną do noszenia broni.

JÓZEF KORZENIOWSKI.

KOLLOKACJA (Uposażenie.)

(Ciąg dalszy).

Znają już czytelnicy mniej więcej nasze go dziadzię, dodam tylko, że to był człowiek kárdynalnie uczciwy, ale garączka. Każda podłość, każda krzywda bliźniego oburzała go niezmiernie. Przywykły z młodości do szabli, w późniejszym wieku zachował tylko łaskę grubą, czereniową, zznajomą w całym domu pod nazwiskiem generycznym (rodzajowym) czereni, którą się odgrażał często krzywdzieliem, czy możnym, czy ubogim, czy bliskim, czy dalekim. Wszakże czereniśnią nigdy nie była w użyciu, stała ona spokojnie w tym kącie pokoju dziadziowego, gdzie wysiała jego dubeltówka, jego borsucza torba, rogowa trąbka i pas skórzany z ładunkami. Od dawna już dziadzi nie wtrącał się bynajmniej do gospodarstwa, widząc że syn lepiej nawet przy prowadził od niego; ale pod wyłączną i bezpośrednią jego dyktacją znajdował się ogród. Całe lato o czwar- tej zrana, znajdował się ogród, z popielatą czapeczką na bakier, z toporkiem na rękę i z króbką pasieczniczą, w której nosił swoje narzędzia ogrodnicze, wychodził do ogrodu. Tam nie cierpiał żadnego

nia i konsekwencie, i z każdego kroku zdawał przed sobą samym ścisły rachunek. Pełen uszanowania dla rodziców, długo, a nawet i teraz niekiedy radził się starego ojca. W zatargach nieuchylonych z tyłu sąsiadami, zawsze ustępował pierwszy, jeśli wina była jego ludzi; lecz krzywdy sobie zrobić nie dał i zadziarać się z sobą kłótliwę szlachcie nie pozwalał. Nie był on mściwy, ale energiczna jego dusza, zapominając krzywdę, gardziła krzywdzieliem. Żonę kochał nad życie, chociaż jej tego nie okazywał. Przywykła już ta delikatna, dobra i ładna kobieta do takiego obchodzenia się męża. Od szesnastego roku życia znajdują się pod jego kierunkiem, poznała go doskonale i wiedziała do brze, że pod tym obojętnym pozorem jest uczucie pełne głębokości i siły. Ale zato jakąż ceną miało uściśnienie, gdy czasem w chwilach smutku lub radości położyła jasną swą i miała główkę na jego szerokiej pierś, i poczuła się w tem męskiem i opiekuńczem objęciu! Pan Hipolit Starzycki był wysoki, silnie zbudowany, cokolwiek lisy, skromny w jedzeniu i napoju. Od dawnego czasu zarzucał frak i chodził zawsze w jasnym zaręczkowym surducie, a latem przy gospodarstwie w płócienej szarej czamarcie z czarnymi potrzebami. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Nowy kontredans w Kościele Narodowym.

„Głos Narodu” podaje, iż ostatnia „Polska Odrodzona”, organ Kościoła Narodowego w Krakowie, zajmuje się żywo sprawą „odszczerpienia” p. Ptaszka od sekty Hodura i założenia przez niego Kościoła starokatolickiego.

W odnośnym artykule „Polski Odrodzony”, zakrajonym na nutę pozornie buńczucznej i pogodnej, przebiega nie dwuznacznie troska i lęk o egzystencję grupki hodurów tak bardzo przeczodzonej wystąpieniem p. Ptaszka i jego zwolenników.

Autor usiłuje przekonać czytelników organu Kościoła Narodowego, że jeszcze nie jest tak źle z parafją krakowską, gdyż „nabożeństwa odbywają się regularnie”, a uczestnicy „modlą się z większą żarliwością wraz ze swoim duszpasterzem ks. „biskupem” Bończakiem, prosząc Boga, by o balamuceni bracia poznali swój błąd i znów się z nami połączyli”.

Hodurów przyznają się zupełnie jawnie do poniesionej klęski. Toteż podupadła gmina chce utrzymać przed garstką niedobitków charakter pełno-stowarzyszeniowy instytucji hodurówkiej przeprowadziła onegdaj wybór brakujących członków komitetu parafjalnego, przyczem dokonała nominacji proboszcza miejscowej parafji.

Dla braku kandydata nieliczni uczestnicy zebrania obwołali proboszczem samego „biskupa” Bończaka! — Sprawozdanie z obrad wyborczych kończy się zwrotem: „wśród obradujących panowała zgoda i dziwnie pogodny i miły nastrój”.

Tydzień lotniczy zbliża się!

Ażebym zadokumentować, jak wielkiem zainteresowaniem wśród społeczeństwa tu tejszego cieszy się idea tworzenia lotnictwa polskiego, potężnego, niezbędną jest współpraca wszystkich wybitnych obywateli-działaczy na niwie narodowo-społecznej w okresie

„TYGODNIA LOTNICZEGO”

mającego odbyć się w czasie od 8-go do 13-go września br. pod protektoratem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Podczas gdy w krajach zachodu, a nie mniej w Rosji sowieckiej lotnictwo uważa się za osobną organizację bojową, tak samo jak armię lądową i marynarkę, posiadamy w Polsce zagrożonej przez dwóch potężnych wrogów, nieliczne bojowe kadry lotnicze, zaliczone niestety jeszcze do gatunków broni armii lądowej.

Skarb państwa z tytułu podatków itd. jak wiadomo, ze względu na konieczną równowagę budżetu nie może przeznaczyć znaczniejszych funduszy na rezbudowę ćwiczebnych kadr bojowych a tem mniej na przygotowanie materiału lotniczego na wypadek wojny, szkolenie pilotów cywilnych i budowę lotnisk i hangarów. Obowiązek wykonania tego spoczywa na społeczeństwie, które nie gorzej od społeczeństwa francuskiego, angielskiego, amerykańskiego, włoskiego i czeskiego winno wykazać swą dojrzałość jako naród samodzielny i stworzyć potężną flotę napowietrzną dla swej obrony.

Wiedzie się nam nie najlepiej — na ciężkie czasy narzeka każdy!

A jednak nie można dlatego lekceważyć obowiązków, ciążyących na nas, jako na obywateli wolnej Polski.

Wolność naszą zapewnimy sobie stworzeniem potężnej siły zbrojnej. Armię lądową posiadamy świetną, na którą z podziwem i strachem spogląda zagranica; — teraz kolej na rozbudowę lotnictwa naszego.

Budujmy własne fabryki samolotów, ażeby uniezależnić się od zagranicy. Budujmy jak największą ilość lotnisk z nowoczesnymi hangarami, zachęcajmy naszą młodzież do modelarstwa lotniczego oraz do szkolenia się na pilotów, składajmy grosz na nagrody dla biorących udział w konkursach lotniczych.

Raźno do pracy w „Tygodniu Lotniczym” mającym przyczynić się do urzeczywistnienia programu tego choćby tylko w części.

Pamiętajmy, że „Tydzień Lotniczy” będzie niejako plebiscytem jak ludność ocenia wartość zagrożonych polaci naszego kraju a zwłaszcza Pomorza dla Polski.

Niech nikogo z działaczy nie zabraknie w szeregach przygotowujących

„TYDZIEŃ LOTNICZY” w TORUNIU.

Nie zapominajmy, że Toruń, jako stolica Pomorza, winien dać przykład pracy

i ofiarności.

Zebrań konstytucyjne toruńskiego Komitetu „Tygodnia Lotniczego” odbędzie się w sobotę, dnia 8-go sierpnia br. o go-

Miejsce Piastowe.

(Gdzie wychować opuszczoną młodzież? Szkoła, zakład czy więzienie? — Dzieło śp. ks. Markiewicza. — Pomagać i wspierać.)

Prawie każdy z nas bardzo często słyszy to zapytanie wśród swego otoczenia: Co to będzie w przyszłości, jeżeli nadal będą istniały tak niezdrowe stosunki? Brak wśród społeczeństwa poczucia miłości bliźniego. Brak poczucia obowiązku obywatelskiego, tak że ani jednostki, ani nawet społeczeństwo — składające się z dużego procentu tak niezdrowych elementów nie mają dobrze zabezpieczonego jutra.

Każde — państwo ma w takim stosunku i w tym kierunku zabezpieczoną swą przyszłość w jaki sposób i w jakim kierunku wychowa sobie przyszłych obywateli. Tą zasadą kierują się w miarę możliwości wszystkie narody.

Sprawa wychowawcza w Polsce, po tak długiej niewoli — to rzecz pierwszorzędnej znaczenia. Niestety! ani państwo, ani społeczeństwo nie troszczą się o nią tak, jak ona było zasługuje. Mamy w prawdzie najprzeróżniejsze szkoły i zakłady, lecz przeważnie dla warstw ludności zamożniejszej, lub przynajmniej coś posiadającej. Zapomina się natomiast prawie zupełnie o warstwie, która nic nie posiada, lecz wychowuje się w zapomnieniu w suterrenach, ciemnych kątach wszystkich naszych miast i miasteczek.

Kilkadziesiąt tysięcy takiej młodzieży wychowuje się dzisiaj w Polsce wśród najgorszych warunków higieny. Głodni, obdarci, nie słyszą od nikogo dobrego słowa, by się nauczyć, jak kochać Boga, bliźniego i Ojczyznę. Jest to młodzież najwięcej opuszczona, a jednak najwięcej zasługująca na uwagę państwa i społeczeństwa. Tych młodych wychowuje się wprawdzie i uczy ich się moralności, dzieje się to jednak nie w szkołach, lecz w więzieniach. Z nimi państwo rozpoczyna „pracę” wtedy, gdy już jest za późno. Zamiast z państwem współpracować dla dobra przyszłości stają się oni największymi wrogami kraju, Boga i wszystkiego, co się nazywa Ojczyzną.

A czyż możemy się dziwić, że człowiek przechodzący tak ciężką walkę o byt, nic nie posiadający, opuszczony, idzie za wskazówkami różnych wywrotców, którzy mu po raz pierwszy może w obłudny sposób złote góry obiecywali? Gdy nad opuszczoną młodzieżą nie czuwa żadna społeczna opieka, to cóż dziwnego, że garnie się ona pod opiekę tych, którzy jej się narzucają?

Obowiązkiem państwa i społeczeństwa jest zająć się tymi najuboższymi i dać im wychowanie takie, jakie powinien mieć każdy obywatel; a wtenczas dopiero państwo może oczekiwać lepszej przyszłości, gdyż i z nich wyrosnąć mogą najdzielniejsi obywatele.

Rolnictwo a Targi Wschodnie.

Jest rzeczą niewątpliwie pożądaną, aby rolnictwo polskie, które staje obecnie wobec doniesłego zagadnienia skierowania wywozu naszych ziemiohodów na nowe drogi, a to w związku z zatargiem gospodarczym z Niemcami, zwróciło baczną uwagę na tegoroczne Targi Wschodnie, które pośrednio ze względu na spodziewany znaczny udział kupiectwa zagranicznego mogą oddać pewne w tym względzie przysługi.

Ale i bezpośrednio rzecz biorąc tegoroczne Targi Wschodnie mogą zainteresować sfery rolnicze, albowiem będą one posiadały pewne działy o charakterze czy to rolniczym, czy to hodowlanym.

W tej ostatniej dziedzinie na uwagę zasługują wielki pokaz hodowlany, złożony z dwóch grup: w pierwszej w okresie od dnia 5-go do 8-go września r. b. zgromadzone będą okazy drobiu, gołębi i królików jako też piactwa ozdobnego, w drugim zaś w okresie od 7-go do 10-go września trzoda chlewna owca i kozy. Pokaz ten będzie miał charakter targowy i ze względu na ogłoszony już udział Belgii, Holandji i Rumunii może on mieć w różnym stopniu znaczenie pedagogiczne, jak i

dzinie 8-te wieczorem w sali klubowej Dworu Artusa (I. piętro).

(—) Brejski, przewodniczący.

(—) Wizimski. (—) inż. Chrzanowski.

wości otwierają się dla Polski Zachodniej, która skupia wszak najpoważniejsze wytworzenie maszyn rolniczych w państwie. Nie można też wątpić, że wszystkie największe z tych wytwórni zarówno w dobrze rozumianym interesie własnym, jak i w interesie ogólnym, wezmą najwydatniejszy udział w tegorocznych Targach Wschodnich przyczyniając się w ten sposób także do uzupełnienia obrazu całokształtu wytwórczości polskiej, jaką Targi Wschodnie dać usiłują, a przecież bez możliwości wszechstronnego udziału w nich wytwórni maszyn rolniczych, stanowiących jeden z podstawowych artykułów naszej produkcji, o pełnym obrazie mówić niepodobna.



Dział gospodarczy.

PODORYWANIE ŚCIERNISK

Najlepszą rzeczą po zbiorze zbóż jest podorywanie ściernisk. Szybkie podorywanie ściernisk jest jednym z tych niewielu prawdziwych gospodarskich, które prawie wszędzie, w każdej glebie i w każdym położeniu obowiązują. Dobry gospodarz pamięta o tem, i skoro tylko opróżni się pola, po żniwach, wyjeżdża z plugiem. Im prędzej ściernie spokładasz, tem lepiej, a są wypadki, w których tak się spieszyć trzeba, że orze się żytńska, nie czekając na zwózkę, między kopami, stojącymi w szeregach.

Różne są powody, dla których wczesne zoranie ściernisk jest rzeczą potrzebną i dobrą:

1) Po zbiorze wcześniejszych zbóż, jak np. żyta, jęczmienia ozimego, niekiedy tak że po zbiorze pszenicy, możemy zasiał na zoranem wczesnie ściernisku jakąś roślinę, np. szperek, gorczycę, rzepę, ścierniankę albo cieszankę z wyki, grochu, bobu i t. d., na paszę lub na zielony nawóz, co w wielu wypadkach znakomicie przyczynia się do użyczenia roli.

2) Pokładanie ściernisk tuż zaraz po zbiorze ułatwia bardzo wyczyszczenie roli z chwastów. W tym celu podorywkę wykonywa się o ile możliwości płytko, aby tylko sama ściernia i powierzchnie ziemi poderznąć i odwrócić. Do tej roboty nie nadają się zwykłe plugi zagonowe, gdyż te bardzo trudno w mierze utrzymać, aby płytko brały; (lepiej musi być doskonałe wyostrzone, to wtedy plug nie wyskakuje z brzozy; (o wiele lepsze są do tego lekkie dwuskibowce, albo też żelazne trzy i czteroskibowce plugi, lecz te są drogie i nadają się tylko do większych gospodarstw i dla silnych koni. Zamiast podorywki plugiem, można zerwać ściernie radłem sprężynowym lub broną sprężynową, ale to tylko na sypkach, lekkich str. 105, ale to tylko na sypkach, lekkich rolach. Taką sprężynówką bronuje się w dwóch kierunkach ukośnie i w krzyż.

Największa część chwastów, jeżeli nie zostały należycie z wiosną wypiezione, dojrzewa przed żniwami i wysypuje się w zbożu na ziemię; tak np. mak polny, kękol, a przedewszystkiem pszonak. Jeżeli ściernisko pozostanie niezorane do jesieni, to nasionka owych chwastów leżą wśród ścierni na suchej roli i tylko mała ich część skiełkuje po deszczach jesiennych. Resztę nasion przykrywa następna orka płycej lub głębiej; sledzą one w roli przez zimę, a na wiosnę dopiero wschodzą i zarastają gęsto całe pole.

Jeżeli więc pole zachwaszczone było pszonakiem i innymi chwastami, które się wysiewają przed żniwem, wtedy trzeba pokładać bardzo płytko zaraz po żniwie, a jeżeli sucho, to natychmiast za plugiem albo za broną sprężynową zwalkować pole, aby chwasty prędzej zeszyły. Chwasty wschodzące niszczy się broną lub znowu sprężynowym radłem, a powtarzając tę robotę 2—3-krotnie, aż do zimy, można pozbyć się wreszcie pszonaku, nawet z najbardziej zachwaszczonego pola.

Inna zupełnie jest rzecz, gdy chodzi o wyczyszczenie roli z perzu i podobnie rosnących chwastów rozłogowych. Perz zarasta najwięcej pole lżejsze, płaskowe, niezbyt suche, niedbale uprawne, wypuszczając pod ziemią, mniej więcej na dwa palce pod powierzchnią, liczne rozłogi, które całą rolę zadarniają, zakorzeniając się ustawicznie na nowo.

Na zaperzonej roli nie nigdy porządnie się nie orodzi, a perz świadczy o wielkim niedbalstwie gospodarza. Pozbyć się perzu z roli jest nieraz trudno, ale potrzeba koniecznie, jeżeli gospodarstwo ma dochód przynosić. A znowu trudności nie są tak wielkie, aby ich pokonać nie można; trze-

duże znaczenie gospodarcze, albowiem transakcje mogą być bardzo liczne. Szczególne perspektywy otwierają się dla hodowców z Polski Zachodniej, która pod względem hodowlanym tak wydatnie przoduje całemu Państwu, tem bardziej że wschodnia Małopolska w szczególności odczuwa dużą potrzebę rasowych okazów hodowlanych.

Z kolei niewątpliwie zainteresuje rolników polskich dział nasienny, który na tegorocznych Targach Wschodnich zakreślony będzie na stosunkowo dużą skalę. Możliwie wszechstronny udział polskich hodowców nasiennych w Targach Wschodn. nasuwa się przeto sam przez się, jako pewnego rodzaju konieczność gospodarczą, której realne wyniki mogą być bardzo wydatne.

Wreszcie należy zwrócić uwagę na dział maszyn rolniczych, który kierownictwo Targów Wschodnich traktuje jako jeden z najważniejszych i któremu w miarę możliwości największą poświęca uwagę. Chodzi bowiem o to, że polskie maszyny rolnicze mogą się stać w stosunkach ze Wschodnią i Południowo-Wschodnią Europą wybitnym artykułem eksportowym, a Targi Wschodnie w tym roku kładą szczególny i zrozumiały nacisk nato, ażeby się przyczynić do wzmożenia eksportu polskiego i poprawienia bilansu handlowego Państwa. I tu znowu szczególnie duże możli-

